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Nu inleds resan mot 
Systemanalys 2024!
Den 18 mars 2022 samlades över 100 förtroendevalda från åtta regioner för att ta 
nästa steg i det politiska vägvalsarbetet för Stockholm-Mälarregionens transporter. 
Utgångspunkten är de gemensamma målsättningarna för Mälardalsrådets En Bättre 
Sits-samarbete och principen om ”lagt kort ligger” – att staten ska hålla fast vid de 
järnvägssträckor, vägar och farleder som är beslutade i nationella planer.

Foto: Mattias Bardå/Mälardalsrådet.
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Nya steg mot 
Systemanalys 2020
Uppdateringen av den storregionala systemanalysen för Stockholm-Mälarregionen ska stå  
klar under året. I Mälardalsrådets En Bättre Sits-process har fyra olika temagrupper  arbetat 
med underlag inom områdena Framtidens resande, Storregional kollektivtrafik, Inter-
nationell konkurrenskraft och tillgänglighet samt Storregional godsstrategi. Många var på 
plats den 31 januari när gruppernas rapporter och fortsatta medskick  presenterades. 

Över 80 politiker och tjänstepersoner var på plats när de fyra temagrupperna presenterade sina arbeten inför uppdateringen av Systemanalys 2020.

Över 100 förtroendevalda från 
kommunerna och regionerna i 

Stockholm-Mälarregionen samlade 
för uppstarten av arbetet med 

Systemanalys 2024.  
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– Vårt arbete tydliggör hur regionens 
delar hänger ihop. Vad ser vi för sam-

band och vad har vi för gemensamma nämnare 
över läns- och partigränser? Våra gemensamma 
prioriteringar visar att vi som beslutsfattare kan 
hålla i och fortsätta satsa på den storregionala 
transportinfrastrukturen.

Monica Johansson (S), Region Sörmland,  
vice ordförande En Bättre Sits

 n          Politiker från åtta län har arbetat i fyra 
temagrupper för att ta fram kunskaps-
underlag som en del i uppdateringen 
av Systemanalys 2020.

n     Det är tredje gången som Stock-
holm-Mälarregionen kraftsamlar 
genom att ta fram gemensamma pri-

oriteringar och identifiera behoven av 
infrastruktur i hela storregionen. 

��n   Arbetet koordineras av Mälardals-
rådet.

n   Under våren presenteras det första 
utkastet på systemanalysen för förank-
ring i länen. 

n   I maj manifesteras det gemensamma 
arbetet med systemanalysen på Mälar-
tinget den 7-8 maj i Eskilstuna.

n   Under hösten tas de formella beslu-
ten i länen och i oktober överlämnas 
analysen till Trafikverket.

Monica Johansson (S) och Kristoffer Tamsons (M) kunde konstatera att de olika temagruppernas arbeten har givit 

bra inspel och vägledning.

Fortsätt satsa 
storregionalt

Målet men även  
resan är viktig

– Det är inte bara målet, Systemanalys 
2020, som är viktigt, utan även resan 

dit. Hur vi steg för steg också fördjupar kun-
skapen och tar oss vidare. Praktiska lösningar 
slår ideologiska låsningar. När vi lyfter på den 
partipolitiska hatten kan vi uträtta stordåd 
tillsammans. 

Kristoffer Tamsons (M), Region Stockholm,  
ordförande En Bättre Sits

Michaela Haga (C),  
Region Stockholm:
 – Att vi fortsätter att ha en samsyn 
och en bra dialog över länsgränser 
för att kunna prioritera rätt åtgär-
der.  Vi måste även titta i ett större 
perspektiv för att kunna möta 
klimatutmaningar och våra tuffa 
mål för fossilfria transporter där 
också  näringslivet är med i arbetet 
på ett bra sätt.

Karl Henriksson (KD),  
Huddinge kommun:
– Vi behöver fokusera och skapa 
en samsyn för att göra Arlanda 
attraktivt. Vi har tuff konkurrens. 
Hos våra konkurrenter i Norden 
står statsmakterna bakom huvud-
stadens flygplats. I Sverige är det 
en mer blandad prioritering, vilket 
är en nackdel för Stockholm-Mälar-
regionen och Sverige.

Robert Johansson (S),  
Region Stockholm:
– Att vi lyfter blicken och ser 
åtgärderna som ger nytta för flera 
oavsett kommun eller region. Att 
det som är bra för Eskilstuna också 
är bra för Gävle eller Stockholm. 
En sådan är kopplingen över 
Mälarsnittet vid Södertälje som 
måste lösas. Annars finns en risk 
att industrin, som är en viktig del 
för hela storregionen, tappar i 
konkurrenskraft.

Oskar Svärd (M),  
Region Örebro län:
– Vi har varit duktiga på att se till 
våra gemensamma intressen och 
våga släppa partiprestigen. Det är 
viktigt att vi även fortsättningsvis 
klarar att se till behoven och vilka 
synergieffekter vi får av olika åtgär-
der för hela regionen, oavsett om 
vi gör en insats i Stockholm eller i 
Hallsberg.

Vägen mot 
Systemanalys 2020

Ditt viktigaste medskick till Systemanalysen?

Erik Pelling (S), Uppsala kommun 
Uppsala har stor nytta av samarbetet i En 
Bättre Sits. Här får vi kunskap som ger oss 
en enad bild. Det är en viktig utgångspunkt 
inför prioriteringar och beslut. Som förtro-
endevald hoppas jag få med mig ny kun-
skap och att vi utvecklar processerna kring 
våra investeringar. Vi behöver också jobba 
med det vi redan har eftersom det ofta ger 
stora effekter till en väldigt liten kostnad.

Anna Sehlin (V), Region Stockholm 
Jag har stora förväntningar! Denna gång är arbe-
tet ännu viktigare med tanke på klimatutmaningen 
men också de stora ekonomiska utmaningarna 
vi har. Tiden rinner i väg och eftersom de här 
processerna är långa handlar det kanske inte 
om att vi ska komma fram med några nya stora 
förslag utan investera i utveckling som skapar 
nytta redan inom 2-3 år. Den här systemanalysen 
kommer att få otroligt stor betydelse.

Anne-Sofie Lifvenhage (M), 
riksdagsledamot Sörmland 
Det här är ett viktigt tillfälle för möten och kunskaps- 
överföring mellan de som hållit på i många år och de 
som är nya. Vi måste hela tiden gå i takt och säkerställa 
att kunskapen och erfarenheterna förs vidare till nästa 
generation som ska fortsätta arbetet med de här frågor-
na. Framgångsreceptet för En Bättre Sits är att hålla i 
och hålla ut i processarbetet och vårda principen om att 
utlovade satsningar också ska genomföras. 

Startskottet har gått för nästa 
storregionala systemanalys

Monica Johansson (S), regionstyrelsens ordförande Region Sörmland och vice ordförande En Bättre Sits och Kristoffer Tamsons (M), 
trafikregionråd Region Stockholm och ordförande Mälardalsrådet. 

n – Det här är Sveriges största 
och världens mest framgångsrika 
storregionala samarbete och det är 
glädjande att se att så många ägnar sig åt 
de här viktiga frågorna, sade Kristoffer 
Tamsons (M), ordförande Mälardalsrådet 
och trafikregionråd Region Stockholm, 
när han inledde mötet tillsammans med 
vice ordförande Monica Johansson (S), 
regionråd Region Sörmland. 

När nästa Storregionala systemanalys 
nu ska tas fram under kommande år är 
förväntningarna stora. Men även om 
behoven och utmaningarna när det gäller 
att utveckla resandet och infrastrukturen 
är många är Kristoffer Tamsons 
optimistisk. Han påpekar hur viktigt det 

är att politiker samlar sig, lyfter blicken 
och hittar sätt att knyta ihop frågorna över 
kommun- och regiongränser. Ett jobb som 
inte görs av sig självt utan är resultatet 
av många människors långsiktiga och 
mödosamma arbete.
 
– Praktiska lösningar kommer alltid att 
slå ideologiska låsningar. Mälardalsrådets 
arbete handlar om oss alla och vår förmåga 
att verka gemensamt för de 4,3 miljoner 
människor som bor i vår region. Invånarna 
förväntar sig det och vårt samhällsbygge 
kräver det, sade Kristoffer Tamsons (M).

Vice ordförande Monica Johansson 
påminde om vikten av att fortsätta det 
ambitiösa arbetet där infrastruktur-

planering går hand i hand med 
kompetensförsörjningsfrågorna och 
samarbetet En Bättre Matchning. 

– Vi gör det här för Stockholm-
Mälarregionen men vi gör det också 
för hela landet. Det som är bra för oss 
är bra för Sverige och att jobba över 
parti- och regiongränser är viktigt. Nu är 
det valår med allt vad det innebär, men 
innan vi återsamlas här 2023 så kommer 
vi alla att behöva fortsätta jobba med 
våra frågor på hemmaplan. Både för att 
våra prioriteringar ska få genomslag i 
nationella planen som vi arbetar mot nu 
under våren, men även för att förbereda 
arbetet mot Systemanalys 2024, sade 
Monica Johansson (S). 

Över 100 politiska företrädare och tjänstepersoner samlades den 18 mars för uppstartsmötet för 
arbetet med Storregional systemanalys 2024. Nu tar Mälardalsrådets En Bättre Sits-samarbete 
ytterligare ett viktigt steg framåt.

Vad har du för förväntningar på den  kommande En Bättre Sits-processen? 
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n�Skärpta miljömål och krav på fossilfria 
transporter. Men också ökad digitalise-
ring i transportsystemet. Inom ramen för 
En Bättre Sits har en av temagrupperna 
tittat på hur framtidens resande kan se ut 
i Stockholm-Mälarregionen.

– Vi vet av tidigare erfarenhet att 
teknikskiften och globala trender kan 
förändra situationen väldigt snabbt, 
säger Tomas Eriksson (MP) och visar en 
bild från 5th Aveny i New York 1903 där 
trafiken domineras helt av hästar. Tio år 
senare finns det bara en häst på samma 
plats.

Tre trender 
Temagruppen har utifrån Trafikverkets 
omvärldsanalys fördjupat sig i de tre tren-
der som bedöms vara mest relevanta att 
gå vidare med i det fortsatta arbetet: 

• Ett allt mer digitalt baserat och auto-
matiserat transportsystem

• Kraven på fossilfrihet och minskade 
utsläpp skärps

• Fortsatt tryck på hög tillgänglighet 
och goda transportmöjligheter

– Utifrån målen i En Bättre Sits har vi 

tittat på vad vi vill göra och vad vi kan 
göra för att påverka utvecklingen, berättar 
Tomas Eriksson.

Vikten av att stärka kollektivtrafiken är 
ett medskick till den kommande system-
analysen. Gruppen har sett på olika 
scenarier, ett där den individuella mobili-
teten stärks genom exempelvis autonoma 
fordon med fokus på privata person-
transporter med trafikinfarkter som följd. 
Det andra handlar om delad mobilitet 
med en fortsatt stark kollektivtrafik.

– För att stärka kollektivtrafikens 
funktion behöver vi utveckla effektiva 
styrmedel för att optimera användningen 
av den befintliga infrastrukturen, säger 
Tomas Eriksson som också ser behov av 
investeringar och nybyggnation.

– En viktig fråga är att verka för ökad 
finansiering och andra lösningar för att 

finansiera framtidens infrastruktur.

Samordnade elsatsningar 
Gruppen pekar också ut behovet av sam-
ordnade satsningar på elektrifiering där 
kapaciteten till de stora städerna behöver 
öka för att möta kommande elektrifiering 
av transportflottan.

Tomas Eriksson höjer även ett var-
ningens finger för en övertro på visioner.

– Ibland överskattar vi möjligheterna 
med den nya tekniken. Det är svårt att 
förutse hur digitalisering och elektri-
fiering kommer att påverka framtidens 
resande. Det finns scenarier där de inves-
teringar vi diskuterar inom ramen för En 
Bättre Sits blir obsoleta, medan vi i andra 
scenarier klarar att styra mot en ökad 
kollektiv mobilitet och stärka kollektivtra-
fikens konkurrenskraft, säger han.

Temagruppen Framtidens 
resande vill stärka kollektiv-
trafikens funktion i ett trans-
portsystem som blir allt mer 
digitalt baserat och automati-
serat.
– Klarar vi inte det kommer 
individuella lösningar att ta 
över och då riskerar vi att få 
trafikinfarkter i våra städer, 
säger ordförande i tema-
gruppen Tomas Eriksson (MP), 
Region Stockholm.

Framtidens resande:

Stärk kollektivtrafiken 
i morgondagens 
transportsystem

Tomas Eriksson (MP), ordförande i temagruppen för Framtidens resande, pekar bland annat på vikten av att stärka 

kollektivtrafiken för att möta trender som digitalisering och automatisering.

n Jonas Eliasson var en av talarna på 
Uppstartsmötet den 18 mars. Han spår 
att vårt resande kommer fortsätta att öka 
trots digitaliseringens möjligheter till 
bland annat hemarbete. Att vi skulle resa 
mindre när våra kontaktvägar utvecklas 
menar han är en myt som levt kvar ända 
sedan telegrafen uppfanns.

– Då trodde man att ingen skulle behöva 
resa över Atlanten längre. Men det blev 
tvärtom. Vår reslängd per person har 
ökat 100 000 gånger på 100 år. Det vi nu 
vinner i digitalisering byter vi ut mot mer 
rörlighet och resor, säger Jonas Eliasson.

Vilka krav ställer det på dagens politiker 
och beslutsfattare? Jonas Eliasson nämner 
fyra saker: att nyttja, vårda, värna och 
trimma transportsystemet så effektivt 
som möjligt. 

Urbaniseringen och ökade transport-
längder skapar mer trafik och behov av 
ökad kapacitet. Men utbyggnaden är svår 
och blir allt dyrare. I kommuner finns 

också ofta en konflikt mellan förtätning 
och kapacitet.

– Mälardalen har många planerade 
investeringar som kommer att skapa stora 
nyttor. Men medlen är intecknade för 
många år framöver så det som verkligen 
avgör om vi kan öka tillgängligheten ännu 
mer är hur vi nyttjar, vårdar, värnar och 
trimmar det vi redan har. Det kan handla 
om små justeringar i allt från tågsignaler 
till trafikfördelning. En av de mest 
kostnadseffektiva åtgärder en kommun 
kan göra är något så enkelt som att se över 
trafiksignalernas effekt på flödena.

I konkurrensen om tjänster och invånare 
tävlar Mälardalen med andra storstads-
regioner. Därför, menar Jonas Eliasson, 
måste man komma ihåg själva syftet med 
transportsystemet: tillgängligheten.

– Transportsystemet i sig är inget som 
lockar människor. Men där tillgäng-
ligheten är hög ser vi en stark ekonomi, 
lågt bidragsberoende, hög produktivitet 
och en god livskvalitet. Och de transport-
system vi skapar måste passa in i en miljö 
där människor vill leva och bo. 

Allt som är positivt och mätbart 
går att koppla till tillgänglighet. 
Det menar Jonas Eliasson, 
måldirektör Trafikverket och 
professor i transportsystem vid 
Linköpings universitet.

Tillgängliga regioner 
ökar livskvaliteten

Jonas Eliasson, måldirektör Trafikverket. 

Anneli Bengtsson (S),  
Vingåkers kommun: 
Jag har varit med i arbetet tidigare och 
ser det som en förmån att få fortsätta. 
De här frågorna är så viktiga, alltifrån hur 
vi ska förkorta restiderna till hur vi ska 
resa. Om jag ska välja en särskilt viktig 
fråga säger jag tågtransporterna, både 
för gods och människor. Idag fungerar 
inte allt optimalt. Det är viktigt att hålla  
en bra standard på järnvägsnätet.

Karin Jonsson (C), 
Norrköpings kommun 
Att få prata ihop oss om vilka frågor 
vi ska driva och sedan gemensamt 
kunna lobba för de frågorna gentemot 
staten. Med min anknytning till Norrkö-
ping bevakar jag också hamnfrågorna 
lite extra. Infrastrukturfrågorna är stora 
och komplexa och kan vara svåra att 
få ett tydligt grepp om, så det här sam-
arbetet är nödvändigt och viktigt.

Klas Bergström (M), 
Knivsta kommun 
Jag ser fram emot att hitta många 
gemensamma lösningar och 
få ett bra underlag till en ännu 
bättre planering av Mälardalens 
infrastruktur. Det gäller till exempel 
Fyrspårsavtalet och sträckan mel-
lan Uppsala och Stockholm, där ju 
Knivsta är ett stopp av många. 

Magnus Lagergren (KD), 
Region Örebro län 
Att vi hela tiden fortsätter bli bättre, 
från bakgrundsarbetet till hur vi 
presenterar det vill åstadkomma för 
regering och departement. Vi vet 
vad vi vill men vi kan bli bättre på att 
förklara varför. Här är det viktigt att 
tydliggöra kopplingen till näringslivet 
och bedriva ett långsiktigt arbete. 

Vad har du för förväntningar på den  kommande En Bättre Sits-processen? 
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Ditt viktigaste medskick till Systemanalysen?

Trafikverket hyllar 
samarbetet med 
Mälardalsrådet

Det professionella faktaunder-
laget som tas fram genom En 
Bättre Sits skapar verklig nytta i 
planeringen av ny infrastruktur. 
Det menar Helena Sundberg och 
Rami Yones, regiondirektörer, 
Trafikverkets Region Stockholm 
och Region Öst.

n – Mälardalsrådet gör ett fantastiskt 
arbete över politiska och geografiska 
gränser. Det lyfter jag fram i alla 
sammanhang jag har möjlighet, säger 
Helena Sundberg.

Hon menar att Mälardalsrådet har 
en stark fördel av sitt arbetssätt. När 
underlagen till Trafikverket är seriösa 
och genomarbetade ökar chansen 

att myndigheten tar med materialet i 
Trafikverkets förslag till nationell plan 
för infrastrukturen. 

–  Ibland drar vi förstås olika slutsatser av 
ett underlag men det är värdefullt att vi 
kan utgå från en gemensam, faktabaserad 
bild i den storregionala systemanalysen. 
Jag tycker att Mälardalsrådet har knäckt 
koden för hur arbetet ska bedrivas. 
Vi på Trafikverket får mer än bara 
ett intresseinlägg. Vi kan använda 
systemanalysen som ett komplement till 
vårt eget arbete. 

Rami Yones håller med och hoppas att 
samarbetet ska fortsätta i samma anda.

– Mälardalsrådet är ett extremt viktigt 
forum för oss. När så många tillsammans 
enas om behov, brister och åtgärder 

skapar det enorma möjligheter för oss 
att samplanera med regionerna och 
kommunerna. 

Till det kommande arbetet med 
en ny storregional systemanalys 
rekommenderar Helena Sundberg att 
representanterna i En Bättre Sits påbörjar 
arbetet i god tid och även söker efter de 
enklare lösningarna. 

– Vi arbetar med åtgärdsvalsstudier där 
brister och behov matchas med lämpliga 
åtgärder. För att kunna lägga med det 
i en plan måste det ska vara påvisat att 
det finns en brist och på vilket sätt en 
åtgärd kan avhjälpa bristen. Här behöver 
vi tillsammans hitta fler objekt och 
lösningar som kostar lite mindre och 
ibland nöja oss med att lösa delar av ett 
problem.

Helena Sundberg, regiondirektör Trafikverket Region Stockholm. 
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plats.

Tre trender 
Temagruppen har utifrån Trafikverkets 
omvärldsanalys fördjupat sig i de tre tren-
der som bedöms vara mest relevanta att 
gå vidare med i det fortsatta arbetet: 

• Ett allt mer digitalt baserat och auto-
matiserat transportsystem

• Kraven på fossilfrihet och minskade 
utsläpp skärps

• Fortsatt tryck på hög tillgänglighet 
och goda transportmöjligheter

– Utifrån målen i En Bättre Sits har vi 

tittat på vad vi vill göra och vad vi kan 
göra för att påverka utvecklingen, berättar 
Tomas Eriksson.

Vikten av att stärka kollektivtrafiken är 
ett medskick till den kommande system-
analysen. Gruppen har sett på olika 
scenarier, ett där den individuella mobili-
teten stärks genom exempelvis autonoma 
fordon med fokus på privata person-
transporter med trafikinfarkter som följd. 
Det andra handlar om delad mobilitet 
med en fortsatt stark kollektivtrafik.

– För att stärka kollektivtrafikens 
funktion behöver vi utveckla effektiva 
styrmedel för att optimera användningen 
av den befintliga infrastrukturen, säger 
Tomas Eriksson som också ser behov av 
investeringar och nybyggnation.

– En viktig fråga är att verka för ökad 
finansiering och andra lösningar för att 

finansiera framtidens infrastruktur.

Samordnade elsatsningar 
Gruppen pekar också ut behovet av sam-
ordnade satsningar på elektrifiering där 
kapaciteten till de stora städerna behöver 
öka för att möta kommande elektrifiering 
av transportflottan.

Tomas Eriksson höjer även ett var-
ningens finger för en övertro på visioner.

– Ibland överskattar vi möjligheterna 
med den nya tekniken. Det är svårt att 
förutse hur digitalisering och elektri-
fiering kommer att påverka framtidens 
resande. Det finns scenarier där de inves-
teringar vi diskuterar inom ramen för En 
Bättre Sits blir obsoleta, medan vi i andra 
scenarier klarar att styra mot en ökad 
kollektiv mobilitet och stärka kollektivtra-
fikens konkurrenskraft, säger han.

Temagruppen Framtidens 
resande vill stärka kollektiv-
trafikens funktion i ett trans-
portsystem som blir allt mer 
digitalt baserat och automati-
serat.
– Klarar vi inte det kommer 
individuella lösningar att ta 
över och då riskerar vi att få 
trafikinfarkter i våra städer, 
säger ordförande i tema-
gruppen Tomas Eriksson (MP), 
Region Stockholm.

Framtidens resande:

Stärk kollektivtrafiken 
i morgondagens 
transportsystem

Tomas Eriksson (MP), ordförande i temagruppen för Framtidens resande, pekar bland annat på vikten av att stärka 

kollektivtrafiken för att möta trender som digitalisering och automatisering.

Den breda processen och 
det kontinuerliga samarbetet 
mellan kommunal, regional 
och nationell nivå är några 
framgångsfaktorer för En Bättre 
Sits. Det menar Maria Nimvik 
Stern, generalsekreterare, 
Mälardalsrådet. 

n Att involvera såväl näringsliv som 
akademi har också varit ett framgångs-
rikt sätt att driva de strategiska transport-
politiska frågorna. Runt om i landet har 
fler parter börjat arbeta efter Stockholm-
Mälarregionens modell för samverkan. 

– Vi bottnar i ett långsiktigt arbete som vi 
hela tiden bygger vidare på och utvecklar. 
Men inget är så bra att det inte kan göras 
bättre, säger Maria Nimvik Stern.

I en utvärdering av arbetet med den 
förra systemanalysen intervjuades 40 
deltagare. Svaren visade att behovet är 
stort av att mötas och ta del av varandras 
arbete i de olika temagrupperna. 
Informationsutbytet mellan grupperna 
ska öka när nästa systemanalys arbetas 
fram. Det omfattande uppstartsmötet 
den 18 mars var också ett sätt att starta 
processen tidigt och samla in värdefulla 
synpunkter.

– Tanken med uppstartsmötet är att  
ladda oss själva och förmedla inspel  
från politiken till de tjänstepersoner i  
En Bättre Sits beredningsgrupp som 
kommer att arbeta vidare med frågorna 
tills de förtroendevalda återsamlas efter 
valet, säger Johan Hjelm, ansvarig för  
En Bättre Sits.
  

8 av 10 tågresor startar eller 
slutar i Stockholm och varje dag 
reser 750 000 vardagspendlare 
över kommungränserna i 
Stockholm-Mälarregionen 
för att komma till jobbet. När 
regeringen nu ska avgöra vilka 
spår, vägar och farleder som ska 
byggas kommande år har de sju 
regionerna i En Bättre Sits ett 
gemensamt och tydligt krav på 
regeringen om att sätta nyttan i 
fokus.  

n Trafikverket har lämnat sitt förslag 
till vilka infrastruktursatsningar som ska 
göras fram till 2033 och nu är det upp till 
regeringen att avgöra vilka spår, vägar 
och farleder som ska byggas. Resurserna 
är begränsade och det kommer 
behövas hårda prioriteringar. Genom 

Mälardalsrådets infrastruktursamarbete 
En Bättre Sits har länen i Stockholm-
Mälarregionen enats om tydliga krav 
på regeringen om vad som behöver 
gemensamt remissvar presenterades på  
en pressträff den 23 februari.

En Bättre Sits vill bli ännu bättre

Sju regioners krav på 
regeringen om infrastrukturen

Monica Johansson (S), regionstyrelsens ordförande Region Sörmland och vice ordförande En Bättre Sits  
och Kristoffer Tamsons (M), trafikregionråd Region Stockholm och ordförande Mälardalsrådet.

Johan Hjelm, processledare Mälardalsrådet. 

Maria Nimvik Stern, generalsekreterare 
Mälardalsrådet. 
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Läs mer och ladda ner remiss- 
svaret på Mälardalsrådets  
hemsida: www.malardalsradet.se
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– Vårt arbete tydliggör hur regionens 
delar hänger ihop. Vad ser vi för sam-

band och vad har vi för gemensamma nämnare 
över läns- och partigränser? Våra gemensamma 
prioriteringar visar att vi som beslutsfattare kan 
hålla i och fortsätta satsa på den storregionala 
transportinfrastrukturen.

Monica Johansson (S), Region Sörmland,  
vice ordförande En Bättre Sits

 n          Politiker från åtta län har arbetat i fyra 
temagrupper för att ta fram kunskaps-
underlag som en del i uppdateringen 
av Systemanalys 2020.

n     Det är tredje gången som Stock-
holm-Mälarregionen kraftsamlar 
genom att ta fram gemensamma pri-

oriteringar och identifiera behoven av 
infrastruktur i hela storregionen. 

��n   Arbetet koordineras av Mälardals-
rådet.

n   Under våren presenteras det första 
utkastet på systemanalysen för förank-
ring i länen. 

n   I maj manifesteras det gemensamma 
arbetet med systemanalysen på Mälar-
tinget den 7-8 maj i Eskilstuna.

n   Under hösten tas de formella beslu-
ten i länen och i oktober överlämnas 
analysen till Trafikverket.

Monica Johansson (S) och Kristoffer Tamsons (M) kunde konstatera att de olika temagruppernas arbeten har givit 

bra inspel och vägledning.

Fortsätt satsa 
storregionalt

Målet men även  
resan är viktig

– Det är inte bara målet, Systemanalys 
2020, som är viktigt, utan även resan 

dit. Hur vi steg för steg också fördjupar kun-
skapen och tar oss vidare. Praktiska lösningar 
slår ideologiska låsningar. När vi lyfter på den 
partipolitiska hatten kan vi uträtta stordåd 
tillsammans. 

Kristoffer Tamsons (M), Region Stockholm,  
ordförande En Bättre Sits

Michaela Haga (C),  
Region Stockholm:
 – Att vi fortsätter att ha en samsyn 
och en bra dialog över länsgränser 
för att kunna prioritera rätt åtgär-
der.  Vi måste även titta i ett större 
perspektiv för att kunna möta 
klimatutmaningar och våra tuffa 
mål för fossilfria transporter där 
också  näringslivet är med i arbetet 
på ett bra sätt.

Karl Henriksson (KD),  
Huddinge kommun:
– Vi behöver fokusera och skapa 
en samsyn för att göra Arlanda 
attraktivt. Vi har tuff konkurrens. 
Hos våra konkurrenter i Norden 
står statsmakterna bakom huvud-
stadens flygplats. I Sverige är det 
en mer blandad prioritering, vilket 
är en nackdel för Stockholm-Mälar-
regionen och Sverige.

Robert Johansson (S),  
Region Stockholm:
– Att vi lyfter blicken och ser 
åtgärderna som ger nytta för flera 
oavsett kommun eller region. Att 
det som är bra för Eskilstuna också 
är bra för Gävle eller Stockholm. 
En sådan är kopplingen över 
Mälarsnittet vid Södertälje som 
måste lösas. Annars finns en risk 
att industrin, som är en viktig del 
för hela storregionen, tappar i 
konkurrenskraft.

Oskar Svärd (M),  
Region Örebro län:
– Vi har varit duktiga på att se till 
våra gemensamma intressen och 
våga släppa partiprestigen. Det är 
viktigt att vi även fortsättningsvis 
klarar att se till behoven och vilka 
synergieffekter vi får av olika åtgär-
der för hela regionen, oavsett om 
vi gör en insats i Stockholm eller i 
Hallsberg.

Vägen mot 
Systemanalys 2020

Ditt viktigaste medskick till Systemanalysen?n – Elektrifieringen av transportsystemet 
kommer att fortsätta och det krävs om vi 
ska klara klimatomställningen, säger han.
Enligt statistik från intresse-
organisationen Power Circle utgör 
elbilarna 6 procent av dagens 
fordonsflotta och står för 30 procent av 
nybilsförsäljningen.

– 2030 beräknas halva Sveriges 
fordonsflotta bestå av elbilar och 100 
procent av nybilsförsäljningen. Flera 
tillverkare har också aviserat att man 
slutar sälja fossildrivna fordon.

I samband med uppstartsmötet för 
Storregional Systemanalys 2024 berättade 
Martin Olin om Energiföretagens arbete 
med att möta den ökade efterfrågan och 

vad som krävs för omställningen.
– Vi behöver bygga ny infrastruktur för 
både elnät och laddning. Här behöver 
vi korta ledtiderna och samarbeta 
effektivt men också röja hinder för nya 

produktionsanläggningar. För att inte tala 
om all arbetskraft och kompetens som 
kommer att behövas.

Regeringens elektrifieringsstrategi 
rymmer 12 huvudområden och 67 
specifika åtgärdsförslag och utgår från 
gemensamma samhällsbehov, något 
Martin Olin ser positivt på.

– Strategin tar utgångspunkt i en 
gemensam planering och bred samverkan 
i samhället. Vi måste förstå våra 
gemensamma behov. När vi diskuterar 
elektrifiering ska vi också vara ärliga 
med de negativa effekterna. Men de är 
lättare att acceptera om vi alla förstår 
varför vi behöver ställa om. Här kan vi 
jobba mycket mer med budskapen.

Elektrifieringen – en 
historisk omställning
Samverkan och förståelse är helt avgörande för att kunna tillgodose 
vårt ökade behov av el i framtiden. Det menar Martin Olin, ansvarig 
för e-mobilitet, Energiföretagen.

Martin Olin, ansvarig för e-mobilitet, Energiföretagen. 

Martin Olin, 
Energiföretagen
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n�Skärpta miljömål och krav på fossilfria 
transporter. Men också ökad digitalise-
ring i transportsystemet. Inom ramen för 
En Bättre Sits har en av temagrupperna 
tittat på hur framtidens resande kan se ut 
i Stockholm-Mälarregionen.

– Vi vet av tidigare erfarenhet att 
teknikskiften och globala trender kan 
förändra situationen väldigt snabbt, 
säger Tomas Eriksson (MP) och visar en 
bild från 5th Aveny i New York 1903 där 
trafiken domineras helt av hästar. Tio år 
senare finns det bara en häst på samma 
plats.

Tre trender 
Temagruppen har utifrån Trafikverkets 
omvärldsanalys fördjupat sig i de tre tren-
der som bedöms vara mest relevanta att 
gå vidare med i det fortsatta arbetet: 

• Ett allt mer digitalt baserat och auto-
matiserat transportsystem

• Kraven på fossilfrihet och minskade 
utsläpp skärps

• Fortsatt tryck på hög tillgänglighet 
och goda transportmöjligheter

– Utifrån målen i En Bättre Sits har vi 

tittat på vad vi vill göra och vad vi kan 
göra för att påverka utvecklingen, berättar 
Tomas Eriksson.

Vikten av att stärka kollektivtrafiken är 
ett medskick till den kommande system-
analysen. Gruppen har sett på olika 
scenarier, ett där den individuella mobili-
teten stärks genom exempelvis autonoma 
fordon med fokus på privata person-
transporter med trafikinfarkter som följd. 
Det andra handlar om delad mobilitet 
med en fortsatt stark kollektivtrafik.

– För att stärka kollektivtrafikens 
funktion behöver vi utveckla effektiva 
styrmedel för att optimera användningen 
av den befintliga infrastrukturen, säger 
Tomas Eriksson som också ser behov av 
investeringar och nybyggnation.

– En viktig fråga är att verka för ökad 
finansiering och andra lösningar för att 

finansiera framtidens infrastruktur.

Samordnade elsatsningar 
Gruppen pekar också ut behovet av sam-
ordnade satsningar på elektrifiering där 
kapaciteten till de stora städerna behöver 
öka för att möta kommande elektrifiering 
av transportflottan.

Tomas Eriksson höjer även ett var-
ningens finger för en övertro på visioner.

– Ibland överskattar vi möjligheterna 
med den nya tekniken. Det är svårt att 
förutse hur digitalisering och elektri-
fiering kommer att påverka framtidens 
resande. Det finns scenarier där de inves-
teringar vi diskuterar inom ramen för En 
Bättre Sits blir obsoleta, medan vi i andra 
scenarier klarar att styra mot en ökad 
kollektiv mobilitet och stärka kollektivtra-
fikens konkurrenskraft, säger han.

Temagruppen Framtidens 
resande vill stärka kollektiv-
trafikens funktion i ett trans-
portsystem som blir allt mer 
digitalt baserat och automati-
serat.
– Klarar vi inte det kommer 
individuella lösningar att ta 
över och då riskerar vi att få 
trafikinfarkter i våra städer, 
säger ordförande i tema-
gruppen Tomas Eriksson (MP), 
Region Stockholm.

Framtidens resande:

Stärk kollektivtrafiken 
i morgondagens 
transportsystem

Tomas Eriksson (MP), ordförande i temagruppen för Framtidens resande, pekar bland annat på vikten av att stärka 

kollektivtrafiken för att möta trender som digitalisering och automatisering.

n Gustav Hemming är ordförande för 
Tillväxt- och regionplanenämnden i 
Region Stockholm och ingår i styrgruppen 
för En Bättre Matchning, Mälardalsrådets 
samarbete för strategisk kompetens-
försörjning, som samlar nio regioner och 
tio lärosäten i Stockholm-Mälarregionen.

För deltagarna vid uppstartsmötet den 18 
mars berättade han om de satsningar som 
görs på kompetensförsörjningen, parallellt 
med det transportpolitiska arbetet. Ett av 
områdena fokuserar på bristen på sam-
hällsbyggare inom infrastruktursektorn.  

– Vår rapport visar att konsekvenser av 
en kompetensbrist i infrastruktursektorn 
innebär en samhällsekonomisk värde-
förlust om 15-25 miljarder kronor och 
uteblivna skatteintäkter på 5-9 miljarder, 
säger Gustav Hemming. 

De lösningar som En Bättre Matchning 
föreslår är bland annat bättre möjligheter 
till utbildning Stockholm-Mälarregionen, 

storregionala kompetensråd som kan 

stärka samordningen inom infrastruktur-
sektorn och en breddad rekrytering till 
utbildningarna.

– Det faktaunderlag vi har tagit fram har 
fått ett bra genomslag. Trafikverket refere-
rar till vår rapport i sitt förslag till nationell 
transportinfrastrukturplan och lyfter också 
kompetensförsörjningen som en kärnfråga 
när det gäller framtidens infrastruktur.

Kompetensförsörjning och 
transporter beroende av varandra
Precis som transportsystemet 
kan vara en flaskhals för 
utveckling kan bristen 
på kompetens bromsa 
regionernas framtidsplaner. 
Därför måste utbildnings- och 
infrastrukturfrågor gå hand 
i hand. Det menar Gustav 
Hemming (C), regionråd 
Region Stockholm.

Rektorstrion Paul Pettersson, 
Lena Gumaelius och Helena 
Jerregård på Mälardalens 
högskola har utsetts till 
Årets Mälardarling(ar) för sitt 
engagemang att göra högskolan 
till universitet. 

n – Årets Mälardarling 2021 går i akade-
mins tecken till rektorstrion Pettersson, 
Gumaelius och Jerregård. Ett nytt universitet 
är ett lovvärt och viktigt bidrag till kom-
petensförsörjningen och forskningen i hela 
Stockholm-Mälarregionen och därmed ett bidrag till hela landets utveckling, säger Kristoffer 
Tamsons (M), trafikregionråd Region Stockholm och ordförande Mälardalsrådet.

Den 9 december 2021 beslutade regeringen att Mälardalens högskola blir universitet från och med 
1 januari 2022.

Gustav Hemming (C), regionråd Region Stockholm. 

Lena Gumaelius, prorektor, Paul Pettersson, rektor, och 
Helena Jerregård, vice rektor för samverkan. 

Universitetstrio utsågs till Årets Mälardarling

Årets Mälardarling
Årets Mälardarling är 
en utmärkelse från 
Mälardalsrådet till en 
person eller organisation 
som genom sitt 
engagemang, arbete, 
projekt eller spännande 
idé bidragit till att utveckla 
Stockholm-Mälarregionen. 
Priset delas ut av 
Mälardalsrådets 
ordförande. Bland de 
tidigare pristagarna finns 
Jan Scherman, #Jagmed 
och Södertälje Matlust.



Mälardalsrådet driver medlemmarnas infrastrukturfrågor för ett bättre resultat i den nationella transport-
infrastrukturplaneringen. För att fler och smartare satsningar ska göras i våra regioner. Till nytta för resenärer 
och godstransporter i hela landet. Mälardalsrådet koordinerar En Bättre Sits-arbetet. I En Bättre Sits 
samarbetar sju regioner – Stockholm, Uppsala, Västmanland, Örebro, Sörmland, Östergötland och Gotland – 
för att rätt nationella infrastruktursatsningar ska göras. Satsningar som gör att regionen och resten av landet 
kan fortsätta utvecklas. 
Läs mer på www.enbattresits.se. 
Redaktör: Johan Hjelm, Mälardalsrådet. Text: Haugness kommunikation/Mälardalsrådet.  
Layout: Effect. Foto: Mattias Bardå/Mälardalsrådet.
Ansvarig utgivare: Maria Nimvik Stern, maria.nimvikstern@malardalsradet.se
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FRAMTIDENS 
RESOR

VÄLKOMMEN TILL MÄLARTINGET  |  ESKILSTUNA  |  7-8 MAJ

Mälardalsrådet driver medlemmarnas infrastrukturfrågor för ett bättre resultat i den nationella transport-

infrastruktur planeringen. För att fler och smartare satsningar ska göras i våra län. Till nytta för resenärer och god-

stransporter i hela landet. Mälardalsrådet koordinerar En Bättre Sits-arbetet. I En Bättre Sits samarbetar åtta län – 

Stockholm, Uppsala, Västmanland, Örebro, Sörmland, Östergötland, Gävleborg och Gotland – för att rätt nationella 

infrastruktursatsningar ska göras. Satsningar som gör att regionen och resten av landet kan fortsätta utvecklas. 

Läs mer på www.enbattresits.se. 
Textdokumentation och layout: Journalisthuset. Foto: Anders Nilsson/Mälardalsrådet
Ansvarig utgivare: Maria Nimvik Stern, maria.nimvikstern@malardalsradet.se

Hur möter vi en ökad efterfrågan på transporter för människor och 
gods, samtidigt som vi klarar kraven på fossilfrihet och minskade ut-
släpp? Kan nya beteendemönster förändra synen på mobilitet och hur 
vi väljer att resa?

På årets Mälarting manifesterar vi vårt mångåriga storregionala samarbete 
inom transport infrastruktur, En Bättre Sits. Med Systemanalys 2020 och våra 
gemensamma prioriteringar för Stockholm-Mälarregionen diskuterar vi fram-
tidens resor ur olika  perspektiv. 

Mälartinget samlar över 300 ledande företrädare för kommuner och  regioner 
samt  representanter från akademi och näringsliv. På vår storregionala 
 mötesplats träffar du  inspirerande talare, utställare och kollegor från hela 
Stockholm-Mälarregionen.

Anmäl dig på www.malardalsradet.se/malartinget 

Vi ses på 
Mälartinget!
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Mälartinget 5-6 maj i Västerås: 30 år av storregionalt samarbete
Vilka är framgångarna och vad har vi lärt oss? Hur vidareutvecklar vi vår region kommande 
30 år? På årets Mälarting gör vi en historisk resa men blickar också framåt. Vilken är vår 
gemensamma vision för framtiden?

Med avstamp i ett dynamiskt och expansivt Västerås diskuterar vi utvecklingen av infrastruktur, 
transporter och kompetensförsörjning i den internationella konkurrensen. Mälartinget  
samlar runt 300 företrädare för kommuner och regioner, akademi och näringsliv.

Läs mer och anmäl dig på www.malardalsradet.se/malartinget


